










 
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม 

เรื่อง นโยบายการขับเคลื่อนและดำเนินงานของมหาวิทยาลัยเพื่อบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน 
(Sustainable Development Goals: SDGs) ภายใต้หลักการพัฒนาของสหประชาชาติ  

  
เพื ่อให้การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษมสามารถขับเคลื ่อนได้ตาม

เป้าหมายการพัฒนาที่ยั ่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) และบรรลุได้ทั ้ง 17 เป้าหมาย 
5 ด้าน ตามที่องค์การสหประชาชาติกำหนดภายในปี พ.ศ. 2573 โดยมีความมุ ่งหวังว ่าจะสามารถ              
ยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชน สร้างความยุติธรรม แก้ปัญหาเศรษฐกิจ สภาวะโลกร้อน และสันติภาพที่โลก
กำลังประสบปัญหาอยู่ อีกท้ังเพ่ือส่งเสริมแนวคิด “ไม่เป็นการทิ้งใครไว้ข้างหลัง” เพ่ือให้การดำเนินการเป็นไป    
ด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง ครบถ้วน และมีผลงานที่มีคุณภาพเป็นประโยชน์ต่อสังคมอย่างยั่งยืน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 
มหาวิทยาลัยจึงออกประกาศเพื่อเป็นการแสดงว่ามหาวิทยาลัยมีเจตนารมณ์ที่จะดำเนินการขับเคลื่อนและ
ส่งเสริมตามเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน และให้บุคลากรและนักศึกษาได้รับทราบและถือปฏิบัติร่วมกัน 
มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษมกำหนดแนวทางการขับเคลื ่อนเป้าหมายสู ่การพัฒนาที่ยั ่งยืนโดยแบ่ง
กลุ่มเป้าหมายตามปัจจัยที่เชื่อมโยงกันใน 5 มิติ (5P) ดังนี้ 
  1. มิติด้านสังคม (People) ว่าด้วยเรื่องคุณภาพชีวิตของประชาชน (เป้าหมายที่ 1, 2, 3, 4, 5) 

มีการถ่ายทอดองค์ความรู ้ผ่านกระบวนการให้บริการวิชาการแก่สังคมตามแนวทางของ  
การพัฒนาที่ยั ่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) โดยให้ทุกคนสามารถเข้าถึงการศึกษา 
ในระบบของมหาวิทยาลัย และเพ่ือลดความเหลื่อมล้ำทางด้านการศึกษาของสังคมและประเทศ 

มหาว ิทยาล ัยราชภัฏจ ันทรเกษมจะสน ับสนุนให้น ักเร ียนได้ม ีโอกาสเข ้ามาศ ึกษา                
ในมหาวิทยาลัย โดยการดำเนินการผ่านโครงการต่าง ๆ ของคณะ หน่วยงาน และของมหาวิทยาลัย อีกทั้ง      
ยังเน้นความสำคัญต่อการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต (lifelong learning) โดยประชาชนทั่วไป บุคลากร 
นักเรียนและนักศึกษา สามารถเข้าถึงสำนักวิทยบริการ คณะและหน่วยงานต่าง ๆ ที่ให้บริการด้านวิชาการของ
มหาวิทยาลัยได้ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษมจะให้ความสำคัญเรื ่องความเท่าเทียมทางเพศ รวมถึง 
การเปิดโอกาสให้เพศทางเลือกสามารถดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ ในมหาวิทยาลัยได้อย่างเท่าเทียมตามสิทธิ
พื้นฐานของความเป็นมนุษย์ที่พึงมี ยิ ่งกว่านั้นมหาวิทยาลัยจะให้ความสำคัญกับผู้พิการทางด้านร่างกาย 
ให้สามารถเข้าถึงการศึกษาและสามารถเรียนรู้ในมหาวิทยาลัยได้อย่างมีความสุข โดยมหาวิทยาลัยจะสร้าง
ระบบการดูแลที่มีมาตรฐานและสนับสนุนทุนการศึกษาแกน่ักศึกษาพิการ รวมทั้งให้ทุนช่วยเหลือนักศึกษาของ
มหาวิทยาลัยในด้านต่าง ๆ อย่างทั่วถึง 



- 2 - 

 

มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษมจะปฏิบัติต่อบุคลากรทุกคนโดยไม่เลือกปฏิบัติ โดยขจัด 
แนวปฏิบัติที่เป็นภัยในทุกรูปแบบ สร้างโอกาสอย่างเท่าเทียมในการทำงาน โดยจะดำเนินการมอบหมายงาน 
ให้เพียงพอและเหมาะสมตามความสามารถ ส่งเสริมความเจริญก้าวหน้าในหน้าที่การงาน โดยไม่มีการแบ่งแยก
ว่าชายหรือหญิง กำหนดผลประโยชน์ตอบแทนตามกฎหมาย สร้างหลักประกันการทำงานให้การคุ้มครองและ
ดูแลความปลอดภัย ให้สวัสดิการในการรักษาพยาบาล ให้เกียรติและเคารพในสิทธิของบุคคลตามหลักศักดิ์ศรี
ความเป็นมนุษย์ รวมทั้งสร้างระบบการให้คำปรึกษาเพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างมีความสุข ในส่วนของ
ลูกจ้างและทรัพย์สินของมหาวิทยาลัยนั้น มีการคุ้มครองสิทธิผ่านระเบียบงานบุคคล 

2. มิติด้านเศรษฐกิจและความมั่งคั่ง (Prosperity) ว่าด้วยเรื ่องความเจริญทางเศรษฐกิจ       
อย่างยั่งยืนและครอบคลุม (เป้าหมายที่ 7, 8, 9, 10, 11) 

มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษมมุ่งเน้นให้ความสำคัญอย่างยิ่งในการพัฒนาทั้งทางด้าน
เศรษฐกิจและสังคม เพื่อให้เกิดความยั่งยืนโดยการดำเนินการผ่านโครงการบริการวิชาการและการช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการทุกระดับ อีกทั้งการช่วยเหลือ การบริการให้คำปรึกษาให้สามารถเข้าถึงแหล่งทุนสำหรับ 
การดำเนินการและขยายกิจการ รวมถึงการกำหนดทิศทางทำวิจัยเพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์ ฯลฯ นอกจากนี้ ยังมี
นโยบายให้ทุกคณะ ทุกหลักสูตรต้องช่วยเหลือชุมชนโดยการนําองค์ความรู้และทรัพยากรบุคคลที่มีไปถ่ายทอด
ความรู้สู่ชุมชน เพ่ือให้ชุมชนนำความรู้ไปต่อยอดสร้างรายได้และเกิดความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน 

3. มิติด้านสิ่งแวดล้อม (Planet) ว่าด้วยเรื่องทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (เป้าหมาย
ที ่6, 12, 13, 14, 15)  

มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษมมุ่งเน้นให้ความสำคัญต่อการอนุรักษ์สิ ่งแวดล้อมและ
ทรัพยากรทางธรรมชาติ โดยการรณรงค์ให้มีการใช้ประโยชน์อย่างสร้างสรรค์และมีจิตสํานึก ประชาสัมพันธ์ให้
ความรู้ด้านการจัดการขยะและมลพิษต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นทั้งทางน้ำและทางอากาศ ภายใต้แนวทางการดำเนินการ           
ตามนโยบายมหาวิทยาลัย ยิ่งกว่านั้น มหาวิทยาลัยปฏิบัติตามแนวทางขององค์การอนามัยโลกเพื่อให้เกิด
ประโยชน์สูงสุดแก่มวลมนุษยชาติอีกด้วย 

4. มิติด้านสันติภาพและสถาบัน (Peace) ว่าด้วยเรื ่อง สันติภาพ สถาบันที่เข้มแข็ง และ 
ความยุติธรรม (เป้าหมายที ่16) 

มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษมมุ่งเน้นให้ความสำคัญในเรื ่องสันติภาพ สถาบันและ 
ความยุติธรรม เพื่อเสริมสร้างองค์กรที่มีความมั่นคงและเข้มแข็งผ่านการส่งเสริมสิทธิมนุษยชน มีกระบวนการ
และข้ันตอนในการลดความรุนแรง และการแก้ไขปัญหาความขัดแย้งภายในองค์กร อีกท้ังมีนโยบายการทำงาน
ร่วมกับภาครัฐบาลและเอกชน ทั้งในระดับท้องถิ่น ระดับชาติ และระดับนานาชาติอีกด้วย 

5. มิติด้านหุ้นส่วนการพัฒนา (Partnership) ว่าด้วยเรื ่องการเป็นหุ้นส่วนเพื่อการบรรลุ
เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (เป้าหมายที ่17) 
  



- 3 - 

 

มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษมได้ส่งเสริมให้คณะและหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยสร้าง
ความเป็นหุ้นส่วนเพ่ือการพัฒนา เนื่องจากโลกยุคปัจจุบันมีการเชื่อมต่อกันมากขึ้น มหาวิทยาลัยจึงจำเป็นต้อง
เร่งสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกัน รวมถึงการให้ความสำคัญกับการแบ่งปันความคิดและสนับสนุน
นวัตกรรมเพ่ือพัฒนางานวิจัยและงานวิชาการจากทุกภาคส่วนทั่วโลกให้สามารถเตบิโตไดอ้ย่างยั่งยืน 

 

ประกาศ ณ วันที่  29  พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 

 

 

                                                (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ราเชนทร์  เหมือนชอบ)  
                                                อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม 

 
 

 






